1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2015

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer a realização de audiência
pública para debater o Dia Mundial de
Combate ao Trabalho Infantil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, III e do

artigo 32, XVII, t, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de audiência pública desta Comissão, na data de 11 de junho de 2015, se possível,

para debater o Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil, com a presença das

seguintes autoridades e entidades da sociedade civil:

a) Sr. Lélio Bentes, Ministro do Tribunal Superior do Trabalho;

b) Sra. Kátia Magalhães Arruda, Ministra do Tribunal Superior do
Trabalho;

c) Sra. Isa Maria Oliveira, Secretária-executiva do Fórum de
Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil do Distrito Federal
(Fórum PETI-DF);

d) Sr. Leonardo Sakamoto, Coordenador geral da ONG Repórter
Brasil;

e) Sra. Camila Pitanga, Embaixadora do Movimento Humanos
Direitos;

2

JUSTIFICATIVA

O reconhecimento da criança e do adolescente como seres

humanos especiais, que passaram da condição de objeto de exploração para a

condição de sujeitos de direitos, é tema que deve ser constantemente monitorado por

todos os Poderes da República, pela sociedade e pela família.

Desde 2002, por iniciativa da Organização Internacional do

Trabalho – OIT, o dia 12 de junho é o Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil. No

Brasil, a data foi instituída pela Lei nº 11.542/2007 e simboliza a sensibilização,

mobilização e potencialização das lutas e esforços na erradicação do trabalho infantil.

Sendo assim, diante da realidade da agenda que envolve os

trabalhos parlamentares, sugere-se a realização da audiência pública na véspera do

Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil, ou seja, no dia 11 de junho, quinta-feira,

pelo o que, desde já, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

proposta.

Sala da Comissão, 5 de maio de 2015.

JEAN WYLLYS
Deputado Federal - PSOL/RJ